
Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 201646 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070100046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 154040

Número do Contrato: 266/2012.
Nº Processo: 23106020393201254.
DISPENSA Nº 20393/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE DE BRASILIA-CNPJ Contratado: 50429810000136. Contra-
tado : SAPRA LANDAUER SERVICO DE -ASSESSORIA E PRO-
TECAO RADIOLO. Objeto: A prorrogação do contrato nº 266/2012
pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art.57 da lei
8.666/93 . Vigência: 29/06/2016 a 29/06/2017. Valor Total:
R$1.228,20. Fonte: 112000000 - 2016NE801378. Data de Assinatura:
15/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 154040-15257-2016NE800006

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE EDITAL No- 232, DE 27 DE JUNHO DE 2016
SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de
Abertura, destinado a selecionar candidatos por meio de seleção sim-
plificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas con-
dições e características a seguir:

Área: Anestesiologia / Requisito Básico: Graduação em Me-
dicina com Residência Médica em Anestesiologia./Departamento: Fa-
culdade de Medicina -FM/ Regime de Trabalho: 20 horas/ Remu-
neração: 2.173,85 (Dois mil, cento e setenta e três reais e oitenta e
cinco centavos).Vaga: 1 (uma) e cadastro de reserva./ Período de
Inscrição: 04 a 15 de julho de 2016/Base Legal: Lei 8.745/93, com
alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425,
de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada
pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/selecao-simplificada, no qual o candidato de-
verá acompanhar todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2016 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001977201584.
PREGÃO SISPP Nº 38/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
07067001000100. Contratado : AMBSERV TRATAMENTO DE RE-
SIDUOS -LTDA. Objeto: A prestação e serviços de acondiciona-
mento, coleta, transporte, tratamento e envio para destinação final de
resíduos químicos gerados nas dependências da Fundação Univer-
sidade Federal do ABC - UFABC. Fundamento Legal: Leis nº
8666/93, 10520/02, LCnº 123/06, Decretos nº 3555/00, 3722/01,
5450/05, 8538/15 e IN nº 02/08. Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017.
Valor Total: R$91.700,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800187. Data
de Assinatura: 25/05/2016.

(SICON - 30/06/2016) 154503-26352-2016NE800033

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 10/2016 UASG 154503

Nº Processo: 23006001845201552 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de chaveiro para o exer-
cício de 2016, com o fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais
e acessórios necessários para atender as necessidades da Fundação
Universidade Federal do ABC ? UFABC Total de Itens Licitados:
00027. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de Licitação após tentativa de
dois pregões, um fracassado e outro deserto. Feita com empresa de
menor valor. Declaração de Dispensa em 29/06/2016. JOSE CARLOS
DUGO. Pró-reitor Adjunto de Administração. Ratificação em
29/06/2016. JULIO FRANCISCO BLUMETTI FACO. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 32.807,65. CNPJ CONTRATADA :
56.912.223/0001-80 CHAVAO CARIMBOS E CHAVES LTDA -
ME.

(SIDEC - 30/06/2016) 154503-26352-2016NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 154503

Número do Contrato: 89/2013.
Nº Processo: 23006001510201372.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
57133456000147. Contratado : CONSTRUTORA HUDSON LTDA. -
Objeto: A alteração do cronograma físico-financo com consequente
prorrogação da vigência do Contrato por mais 6 (seis) meses, bem
como o acréscimo de quantitativos no percentual de 8,86%,eainda, a
inclusão de Cláusula de reajuste pelo índice INCC-M. Fundamento
Legal: Art. 55, III, e art. 57, ÷1º,inciso I e IV, da Lei 8.666/1993.
Vigência: 01/07/2016 a 30/12/2016. Valor Total: R$580.634,15. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800273. Data de Assinatura: 24/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 154503-26352-2016NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2016 - UASG 154503

Número do Contrato: 90/2010.
Nº Processo: 23006000645201078.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2010. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contra-
tado: 57133456000147. Contratado : CONSTRUTORA HUDSON
LTDA. -Objeto: A prorrogação da vigência contratual por mais 06
(seis) meses, até 31/12/2016, com alteração da Cláusula Quarta do
Contrato nº 90/2010. Fundamento Legal: Art. 57, ÷1º, inciso I, da Lei
8.666/93. Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura:
24/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 154503-26352-2016NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2016 - UASG 154503

Número do Contrato: 94/2011.
Nº Processo: 23006001261201153.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2011. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contra-
tado: 57133456000147. Contratado : CONSTRUTORA HUDSON
LTDA. -Objeto: A prorrogação da vigência contrato por mais 06
(seis) meses, até 31/12/2016, com alteração da Cláusula Quarta do
Contrato nº 94/2011.Fundamento Legal: Art. 57, ÷1º, inciso I, da Lei
8.666/93. Vigência: 01/07/2016 a 31/12/2016. Data de Assinatura:
24/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 154503-26352-2016NE800033

EDITAL Nº 153, DE 29 DE JUNHO DE 2016
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

REFERENTE AO EDITAL Nº 147/2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que dispõem as Leis nºs
7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs
94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de
novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de
março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 147/2015, de 09 de outubro de 2015,
publicado no DOU nº 195, de 13 de outubro de 2015, Seção 3, página
31, área: Relações Internacionais, subárea: Negociações e acordos de
comércio, investimento e finanças, 01 (uma) vaga.

1º Lucas da Silva Tasquetto
2º Diego Araujo Azzi
3º Gabriel Cepaluni
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL Nº 154, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, por 2 (dois) anos, o prazo de validade do
concurso público para provimento de cargos Técnico-Administrativos
em Educação, objeto do Edital nº 78, de 09 de abril de 2014, pu-
blicado no DOU nº 69, de 10 de abril de 2014, seção 3, páginas 33
a 36, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 168, de 02 de
julho de 2014, publicado no DOU nº 125, de 03 de julho de 2014,
seção 3, página 50.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
TÉCNICO-CIENTÍFICO

Espécie: Termo de Colaboração Técnico-Científico nº 12/2016
PROCESSO: 23006.001801/2015-22. Espécie: Termo de colaboração
técnico-científico celebrado entre a Fundação Universidade Federal
do ABC (UFABC) - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Rhodia Poliamida
e Especialidades Ltda. OBJETO: Estabelecer termos e condições ge-
rais para colaboração entre as partes; Regular o acesso do candidato
a doutorado nas dependências da empresa para viabilizar a pesquisa
do pré-doutorado para o projeto de doutorado acadêmico industrial
(DAI)". VALOR: Não envolve recursos financeiros. VIGÊNCIA: 5
anos. DATA DA ASSINATURA: 29/06/2016. SIGNATÁRIOS: Pela
Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC - Reitor - Prof. Dr.
Klaus Werner Capelle - CPF: 215.403.718-67, pela Rhodia Poliamida
e Especialidades Ltda. - Representantes Legais - Sr. José Borges
Matias - CPF: 006.020.678-04 e o Sr. Pedro Luiz Ferreira de Mattos
- CPF: 936.391.988-91.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2016

1. OBJETO: O objeto da presente licitação é o registro de preços para
eventual aquisição de gêneros alimenticios para produção de refeições
no Restaurante Universitário da UFAC, conforme condições e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos. 2. RESULTADO DE
JULGAMENTO: Empresas vencedoras do certame: SANTOS E
BARBOSA LTDA ME, CNPJ: 00.415.832/0001-79, vencedora dos
GRUPOS 02 e 06, no valor total de R$ 1.489.551,10; EMPRE-
ENDIMENTOS ALVORADA LTDA ME, CNPJ: 01.623.087/0001-
16 vencedroa do GRUPO 07 no valor total de R$ 1.089.429,30; S. C.
PEREIRA EPP, CNPJ: 08.239.454/0001-12 vencedora do GRUPO 03
no valor total de R$ 304.045,00; R. B. DE LIMDA ME, CNPJ:
21.124.452/0001-80, vencedora dos GRUPOS 01, 04, 05 e 08 e dos
ITENS 167 e 168 no valor total de R$ 1.532.737,55, perfazendo o
valor total do certame de R$ 4.415.762,95.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 8, DE 29 DE JUNHO DE 2016
PROCESSO SELETIVO 2016.2 - CAMPUS SANTANA

A Reitora da Universidade Federal do Amapá, no uso das
atribuições que o cargo lhe confere e de acordo com o que dispõe o
artigo 43, o inciso II do artigo 44, combinado com os artigos 51, 53
e 54 da Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
Diretrizes e Bases da Educação Nacional, divulga e normatiza a
abertura e realização do Processo Seletivo 2016.2 - CAMPUS SAN-
TANA (PS 2016.2 - CAMPUS SANTANA), para provimento de
vagas nos cursos de graduação desta IFES, no Campus Universitário
de Santana, observadas as disposições constitucionais, os termos le-
gais e administrativos e as Resoluções nº 015/2013 e 32/2013 -
CONSU/UNIFAP que regulamenta o Processo Seletivo da UNIFAP,
bem como as normas contidas neste Edital, constante do Processo nº
23125.019365/2016-72.

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo 2016.2 da Universidade Federal do

Amapá - CAMPUS SANTANA será regido por este Edital, seus
Anexos, pelos Diplomas Legais e Administrativos pertinentes e terá o
seguinte objetivo:

a) Selecionar, para o período letivo de 2016.2, os candidatos
que realizaram o Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM 2015,
ou o ENEM 2014, até o limite das vagas fixadas no Anexo I deste
edital.

1.2 O PS 2016.2 - CAMPUS SANTANA visa a seleção de
candidatos para provimento de vagas para 04 (Quatro) Cursos de
Graduação que funcionaram no Campus Universitário de Santana,
cidade de Santana-AP, conforme discriminado no Anexo I deste edi-
tal.

1.2.1 Havendo necessidade, poderá a UNIFAP ministrar, ex-
cepcionalmente, atividades acadêmicas em campus diferente do pre-
visto no subitem 1.2.

1.3 Somente poderão participar do PS 2016.2 - CAMPUS
SANTANA os candidatos que realizaram o ENEM 2015, ou o ENEM
2014, e que tenham concluído ou que concluam o ensino médio ou
equivalente até o período de Habilitação e Matrícula, previsto no item
6 deste edital.

1.4 Para participar do PS 2016.2 - CAMPUS SANTANA, o
candidato, além de ter realizado a prova do ENEM 2015, ou do
ENEM 2014, deverá efetuar sua inscrição junto à UNIFAP, conforme
o item 2 deste Edital.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-01T02:04:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




